УИД 21RS0024-01-2024-004268-79

№ 1-350/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

9 октября 2024 г. г. Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Рожковой Т.И.,

при секретаре судебного заседания Васильевой А.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шипеевым А.Д.,

с участием государственного обвинителя Рожнова А.А., 

подсудимого ФИО10, его защитника – адвоката Архипова Д.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Спиридонова В.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (по 11-ти эпизодам), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

и

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (по 11-ти эпизодам), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 и ФИО1 совершили 12 эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, из которых по эпизоду № - в значительном размере; также ФИО10 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Не позднее одного из дней начала ДД.ММ.ГГГГ не установленное следствием лицо, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка с целью сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством РФ и Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступленияобщественно опасных последствий в виде распространения наркомании и негативного влияния на состояние здоровья населения и желая их наступления, с целью незаконного обогащения организовало в 

<

адрес> незаконный сбыт через тайники-закладки наркотического средства 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет).

В целях осуществления своего замысла неустановленное лицо на запрещенной в Российской Федерации интернет - площадке 

<

данные изъяты> размещенной в «

<

данные изъяты> доступ к которой был возможен только посредством использования 

<

данные изъяты> – программ, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение, содержащей среди прочего информацию о местах и способах приобретения и сбыта наркотических средств, распространение которых в Российской Федерации запрещено, не позднее одного из дней начала ДД.ММ.ГГГГ создало виртуальный интернет-магазин с названием 

<

данные изъяты> действовавший в режиме интернет - сайта автопродаж, преступная деятельность которого была распространена на территории 

<

адрес>. На странице указанного интернет-магазина была размещена информация об ассортименте имеющихся в продаже наркотических средств, их стоимости, способах заказа, доставки, а также реквизиты для оплаты наркотических средств заинтересованными лицами, при помощи которого также осуществлялась непосредственная связь с приобретателями наркотических средств и решались связанные с их незаконным сбытом вопросы.

В один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, заведомо зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка с целью сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством РФ и Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно с корыстной целью, находясь в не установленной следствием квартире по месту своегопроживания, расположенной в жилом доме по 

<

адрес> используя персональный компьютер, подключенный к сети Интернет, при помощи программы 

<

данные изъяты> зашел в 

<

данные изъяты> и в ходе мониторинга размещенной там интернет-площадки 

<

данные изъяты> посредством электронной переписки связался с неустановленным организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> с которым вступил в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Согласно предварительному сговору неустановленное лицо разработало план совершения преступлений, осуществляло общее руководство, незаконно приобретало наркотические средства для дальнейшего сбыта, размещало в сети Интернет информацию о способе приобретения наркотических средств, их стоимости, осуществляло прием заказов от их потребителей и контроль за поступлением предоплаты за наркотические средства. Данное неустановленное лицо через тайники, оборудованные на территории 

<

адрес> обеспечивало ФИО10 необходимым для сбыта количеством наркотических средств «оптовыми» партиями, после чего с использованием ресурсов сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты> получало от ФИО10 информацию о местах оборудованных им тайников с «розничными» партиями наркотических средств, предназначенных для их приобретателей. Затем после получения через электронную платежную систему 

<

данные изъяты> оплаты за наркотические средства, сокрытые ФИО10 в тайниках, неустановленное лицо передавало информацию о местах нахождения указанных тайников их приобретателям. Неустановленное лицо также осуществляло учет и распоряжение денежными средствами, полученными преступным путем, систематически, через электронную платежную систему 

<

данные изъяты> производило отчисление ФИО10 на открытый им криптовалютный кошелек его части электронных денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств указанным способом.

С целью легализации денежных средств, добытых преступным путем, неустановленным лицом проведение оплаты стоимости за приобретаемые наркотические средства покупателями было организовано в криптовалюте 

<

данные изъяты> При избранном способе оплаты конвертация в криптовалюту 

<

данные изъяты> из других валют для проведения оплаты проводилась приобретателями при помощи ресурсов созданного неустановленным лицом сайта автопродаж 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> и размещенных там же ресурсов интернет – сервисов, предоставлявших услуги по конвертации (обмену) и онлайн переводам различных валют (далее - интернет-обменники валют), в том числе криптовалюты 

<

данные изъяты> В данном случае работники интернет-обменников валют, не осведомленные о преступной деятельности неустановленного лица и ФИО10, использовали в своей деятельности имеющиеся в их распоряжении счета в различных банках, в том числе в 

<

данные изъяты> открытые на определенное число физических лиц, не осведомленных о преступной деятельности группы. 

Использование указанной пиринговой платежной системы и криптовалют позволяло исключить возможное вмешательство внешнего администратора (банков, налоговых органов, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами, а также сделать невозможным либо затруднить установление источников их поступления на счета участников преступной группы. При этом переводы денежных средств при проведении финансовых операций с денежными средствами, полученными от преступной деятельности, проводились неустановленным лицом с использованием сети Интернет и специального программного обеспечения, позволяющего установить анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания и скрыть свое местоположение при работе в сети Интернет.

Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства неустановленным лицом с помощью криптовалютных кошельков и различных банковских счетов, открытых на третьих лиц, не осведомлённых о преступной деятельности преступной группы, находившихся в распоряжении интернет-обменников валют, переводились и аккумулировались на другие криптовалютные кошельки и счета, используемые для целей придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, в том числе используемых для переводов ФИО10 причитающейся ему части электронных денежных средств, полученных в результате совершения им преступлений, на открытый для указанных целей последним на интернет-площадке 

<

данные изъяты> криптовалютный кошелек. 

В ходе обезличенной переписки при помощи ресурсов сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты> неустановленное лицо, являвшееся организатором незаконного сбыта наркотических средств, провело инструктаж своего соучастника преступной деятельности ФИО10 о способах и порядке получения «оптовых» партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, о способах и порядке оборудования тайников с наркотическими средствами и передачи ему ФИО10 информации о местах их нахождения, а также о получении ФИО10 причитающейся ему части денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств их приобретателям. 

ФИО10, согласно отведенной ему роли курьера-закладчика, через тайники на территории 

<

адрес> систематически получал от неустановленного лица наркотические средства«оптовыми» партиями, предназначенными для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, которые ФИО10 незаконно хранил при себе и по месту своего проживания в неустановленной квартире, расположенной по 

<

адрес> где осуществлял расфасовку полученных наркотических средств в удобные для сбыта упаковки. Затем ФИО10 подыскивал места, которые в последующем использовал в качестве тайников для сокрытия в них наркотических средств «розничными» партиями, предназначенных для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям. После этого ФИО10 с использованием ресурсов сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты> передавал информацию о местах нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу и получал от него за это причитающуюся ему часть электронных денежных средств в виде криптовалюты, приобретенной в результате совершения преступлений, а именно от незаконного сбыта наркотических средств их приобретателям, путем перечисления на открытый им с указанной целью при помощи ресурсов интернет-площадки 

<

данные изъяты> криптовалютный кошелек электронной платежной системы 

<

данные изъяты> задействованный им совместно с неустановленным лицом в системе легализации денежных средств, полученных преступным путем, откуда ФИО10 при помощи ресурсов неустановленных обменников криптовалют впоследствии конвертировал в рубли и переводил на свой банковский счет, открытый в 

<

данные изъяты>

Таким образом неустановленное лицо совместно с ФИО10 в ходе обезличенной электронной интернет-переписки заранее договорились о совместном совершении ряда преступлений, после чего ФИО10 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приступили к осуществлению незаконного сбыта наркотических средств через тайники-закладки на территории 

<

адрес>.

Впоследствии в дневное время в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1, состоявшие в дружеских отношениях, находясь в не установленной следствием квартире, расположенной в жилом доме по 

<

адрес> вступили между собой в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> получаемого от неустановленного лица.При этом ФИО1 наряду с ФИО10 и неустановленным лицом заведомо знал, что незаконные приобретение, хранение, перевозка с целью сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством РФ и Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действовал умышленно, с корыстной целью. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО10 и ФИО1 распределили между собой роли и разработали план совершения преступлений, согласно которому ФИО10 с использованием сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> получал от неустановленного лица сведения о местах нахождения «оптовых партий» наркотического средства 

<

данные изъяты> Затем ФИО10 и ФИО1 через тайники на территории 

<

адрес> и различных районов 

<

адрес> систематически «оптовыми» партиями получали от неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты> предназначенное для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, которое незаконно хранили при себе и по месту проживания ФИО10 в неустановленной квартире, расположенной в 

<

адрес>, а с одного из дней середины ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> где осуществляли расфасовку полученных наркотических средств в удобные для сбыта упаковки. Затем ФИО10 и ФИО1 подыскивали места, которые в последующем использовали в качестве тайников для сокрытия в них наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям «розничными» партиями. После этого ФИО10 с использованием сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> передавал информацию о местах нахождения оборудованных им совместно с ФИО1 тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу и получал от него за это причитающуюся часть денежной выручки от незаконного сбыта наркотических средств их приобретателям путем перечисления на открытый ФИО10 с указанной целью криптовалютный кошелек, откуда последний переводил её на свой банковский счет, открытый в 

<

данные изъяты> При этом часть указанных денежных средств ФИО10 согласно достигнутой договоренности переводил ФИО1 в качестве денежного вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств. 

Таким образом, по состоянию на начало ДД.ММ.ГГГГ была сформирована группа лиц по предварительному сговору, состоящая из не установленного следствием лица, ФИО10 и ФИО1, которые совершили ряд особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Так, в дневное время в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо посредством электронной переписки с использованием сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет - площадке 

<

данные изъяты> направило на учетную запись ФИО10 фотоизображение и координаты места нахождения тайника-закладки с очередной «оптовой» партией наркотического средства 

<

данные изъяты> и дало указание получить его для последующего незаконного сбыта. После этого ФИО10 и ФИО1, действуя совместно, в дневное время в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ прибыли в лесной массив, расположенный за автозаправочной станцией 

<

адрес> где забрали из тайника-закладки наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 25,91 г в крупном размере, которое в тот же день в той же массе ФИО10 и ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта принесли по месту проживания ФИО10 по 

<

адрес> где продолжили незаконно хранить с той же целью. 

Затем в период с 10 часов 30 минут до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1, находясь по 

<

адрес> по заданию неустановленного лица произвели фасовку части полученной от неустановленного лица «оптовой» партии наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 10,49 г в значительномразмере и его упаковку в 11 свертков из полимерного материала, обернули их изолентой и вложили в них неодимовые магниты для крепления к металлическим поверхностям. После этого ФИО10 и ФИО1,выполняя указания неустановленного лица по размещению указанного наркотического средства «розничными» партиями в тайниках на территории 

<

адрес> для последующего их незаконного сбыта, проследовали на 

<

адрес>.

Далее ФИО10 и ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, совершили преступления при следующих обстоятельствах. 

1. Около 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,94 г в 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,94 г., ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ

2. Около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,97 г внутри 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,97 г ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ

3. Около 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,93 г между 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,93 г, ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 15 часов 23 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ

4. Около 15 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,94 г в 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,94 г, ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ

5. Около 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,96 г на 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,96 г, ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ

6. Около 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,98 г в 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,98 г, ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ

7. Около 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,96 г в 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,96 г, ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ

8. Около 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,97 г на 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке «

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,97 г, ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ

9. Около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,95 г в 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,95 г, ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле подъезда 

<

адрес> указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 42 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ

10. Около 15 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,95 г в 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,95 г, ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ

11. Около 15 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,94 г в 

<

адрес> При этом ФИО1 на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> сфотографировал место расположения указанного тайника и к его фотоизображению добавил текстовое описание в виде указания его места нахождения и адреса для его последующей передачи ФИО10 неустановленному лицу путем отправки указанного фотоизображения на сайт автопродаж интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> для последующего его незаконного сбыта приобретателям.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,94 г, ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из указанного тайника в ходе осмотра места происшествия в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ

12. В период с 14 часов 57 минут до 15 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и с не установленным следствием лицом, оборудовали 11 тайников-закладок с частью имеющегося у них указанного наркотического средства массой не менее 10,49 г в подъездах жилых домов 

<

адрес> для последующего их незаконного сбыта приобретателям, а оставшуюся часть полученного наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 15,42 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства илипсихотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, с целью незаконного сбыта продолжили незаконно хранить в квартире по месту проживания ФИО10 по 

<

адрес>

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 15,42 г, что является значительным размером, ФИО10, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции возле 

<

адрес> а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе обыска, произведенного в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО10 по указанному адресу.

13. Кроме того ФИО10, заведомо зная, что совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения и получения постоянного незаконного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в период с одного из дней начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в группе лиц по предварительному сговору с другими соучастниками занимался незаконным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> обезличенно через тайники – «закладки» в 

<

адрес>. 

Для обезличенного незаконного сбыта наркотиков на территории 

<

адрес> не установленным следствием лицом не позднее одного из дней начала ДД.ММ.ГГГГ на запрещенной в Российской Федерации интернет - площадке 

<

данные изъяты> размещенной в 

<

данные изъяты>, был создан виртуальный интернет-магазин с названием 

<

данные изъяты> действовавший в режиме интернет - сайта автопродаж, к которому свободный доступ закрыт, но был возможен посредством использования 

<

данные изъяты> - программ, позволяющих обходить запреты и осуществить доступ к закрытым и запрещенным Интернет-сайтам. 

Для получения денежных средств при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств от их приобретателей неустановленным лицом с целью маскировки связи легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения использовалась пиринговая платежная система, использующая расчетную единицу- криптовалюту «биткойн», позволяющая избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, сделок и скрыть источники происхождения электронных денежных средств, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитных организаций, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001г. №115-ФЗ «Опротиводействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

С целью дальнейшей маскировки связи с преступным источником происхождения электронных денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств от их приобретателей, неустановленным лицом в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными электронными денежными средствами и возможности использования полученных денежных средств в финансово-кредитной системе Российской Федерации, для совершения финансовых операций по обмену криптовалюты в рубли Российской Федерации умышленно использовалисьдействующие в сети Интернет различные интернет-сервисы, посредством которых возможна купля-продажа криптовалюты «биткойн» за рубли Российской Федерации, то есть конвертация криптовалюты «биткойн» в рубли Российской Федерации без обязательного раскрытия источников происхождения электронных денежных средств и идентификации участников финансовых операций.

Для приобретения наркотических средств клиент (приобретатель) с использованием технического средства связи и сети Интернет регистрировался на интернет-площадке 

<

данные изъяты> посредством которой заходил в учетную запись интернет – магазина. Изучив размещенную там информацию о находящихся в продаже наркотических средствах, клиент (приобретатель) отправлял в адрес интернет - магазина текстовое сообщение, в котором сообщал о своем желании приобрести наркотическое средство с указанием его вида и массы. После обработки в автоматическом режиме информации о заказе от покупателя на приобретение наркотика, клиенту предоставлялись данные о криптовалютном кошельке, на который он должен был перевести его стоимость в криптовалюте «биткойн» в качестве оплаты за наркотическое средство. После поступления от клиента оплаты приобретаемого наркотического средства клиенту сообщалось подробное описание, адрес места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством и его фотографии. Непосредственно наркотики для приобретателей в тайники – «закладки» размещали ФИО10 и ФИО1, которые в свою очередь получали их от неустановленного лица аналогичным образом через тайники, оборудованные последним на территории 

<

адрес>

При избранном способе оплаты, конвертация в криптовалюту «биткойн» из других валют для проведения оплаты осуществлялась приобретателями при помощи ресурсов интернет-площадки 

<

данные изъяты> и размещенных там же ресурсов интернет – сервисов, предоставлявших услуги по конвертации (обмену) и онлайн переводам различных валют (интернет-обменников валют), в том числе криптовалюты «биткойн». В данном случае работники интернет-обменников валют, не осведомленные о преступной деятельности неустановленного лица и ФИО10, использовали в своей деятельности имеющиеся в их распоряжении счета в различных банках, в том числе в 

<

данные изъяты> открытые на определенное число физических лиц, не осведомленных о преступной деятельности преступной группы. 

Использование указанной пиринговой платежной системы и криптовалют позволяло исключить возможное вмешательство внешнего администратора (банков, налоговых органов, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами, а также сделать невозможным либо затруднить установление источников их поступления на счета участников преступной группы, о чем ФИО10 и неустановленное лицо были осведомлены. При этом переводы денежных средств при проведении финансовых операций с денежными средствами, полученными от преступной деятельности преступной группы, проводились неустановленным лицом с использованием сети Интернет и специального программного обеспечения, позволяющего установить анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания и скрыть свое местоположение при работе в сети Интернет.

Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства неустановленным следствием лицом с помощью криптовалютных кошельков и различных банковских счетов, открытых на третьих лиц, не осведомлённых о преступной деятельности преступной группы, находившихся в распоряжении интернет-обменников валют, переводились и аккумулировались на другие криптовалютные кошельки и счета, используемые для целей придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, в том числе используемых для переводов ФИО10 причитающейся ему части электронных денежных средств, полученных в результате совершения им преступления. 

Так, ФИО10, в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ находясь в не установленной следствием квартире, расположенной в жилом доме 

<

адрес> будучи участником преступной группы, при помощи ресурсов интернет-площадки 

<

данные изъяты> для получения причитающейся ему части электронных денежных средств, добытых преступным путем, с целью маскировки связи полученной им причитающейся части денежных средств, добытых преступным путем от сбыта наркотических средств, с преступным источником их происхождения, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, а также для задействования в схеме легализации денежных средств, открыл криптовалютный биткойн-кошелек, данные о котором сообщил указанному неустановленному лицу.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием криптовалютных биткойн-кошельков, задействованных в схеме легализации денежных средств, добытых участниками преступной группы в результате незаконного сбыта наркотических средств, на свой криптовалютный биткойн-кошелек ФИО10 получил от неустановленного лица причитающуюся ему часть электронных денежных средств, добытых преступным путем в криптовалюте «биткойн», при переводе в рубли Российской Федерации в сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей. 

При этом в период в с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 умышленно, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая умышленные, активные и совместные с неустановленным лицом действия, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными электронными денежными средствами в криптовалюте «биткойн», избежав процедуры банковского контроля и исключив возможность идентификациисобственников счетов и лиц, совершаемых указанные операции, находясь по местам своего проживания, ДД.ММ.ГГГГ в не установленной следствием квартире, расположенной в жилом доме по 

<

адрес> а с одного из дней середины 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с помощью используемых им для указанных целей ресурсов интернет - площадки 

<

данные изъяты> и размещенных на ней не установленных следствием интернет-сервисов по обмену криптовалют, путем проведения безналичных финансовых операций конвертировал находящиеся на своем криптовалютном кошельке электронные денежные средства, полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств, из криптовалюты «биткойн» в рубли Российской Федерации. 

То есть ФИО10 при помощи указанных интернет-сервисов по обмену криптовалют, использовавших в своей деятельности имевшиеся в их распоряжении счета в 

<

данные изъяты> открытые на определенное число физических лиц, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, совершил финансовые операции по переводу полученных преступным путем денежных средств в безналичном виде на принадлежащий ему банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> следующим образом: 

- в 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> после конвертации из криптовалюты «биткойн» с неустановленного следствием банковского счета ФИО2, не осведомленного о преступном происхождении электронных денежных средств, с открытой на его имя банковской карты №

- в 03 часа 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей после конвертации из криптовалюты «биткойн» с неустановленного банковского счета ФИО3, не осведомленного о преступном происхождении электронных денежных средств, с открытой на его имя банковской карты №

- в 15 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей после конвертации из криптовалюты «биткойн» с неустановленного банковского счета ФИО4, не осведомленной о преступном происхождении электронных денежных средств, с открытой на её имя банковской карты №

- в 21 час 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рубля после конвертации из криптовалюты «биткойн» с неустановленного банковского счета ФИО5, не осведомленного о преступном происхождении электронных денежных средств, с открытой на его имя банковской карты №

- в 23 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей после конвертации из криптовалюты «биткойн» с неустановленного банковского счета ФИО6, не осведомленного о преступном происхождении электронных денежных средств, с открытой на его имя банковской карты № которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению для собственных нужд, придав тем самым указанным денежным средствам в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, добытым в результате совершения преступлений, правомерный вид владению, пользованию и распоряжению, то есть совместно с другими участниками преступной группы осуществил их легализацию (отмывание).

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании признал себя виновным в совершении преступлений и с учетом его оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 62-65, т. 3 л.д. 70-75, 84-87, т. 4 л.д. 20-25), и подтвержденных в суде, показал, что в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ он, проживая в одной из арендованных квартир 

<

адрес>, со своего компьютера при помощи программы 

<

данные изъяты> зайдя в 

<

данные изъяты> со своей учетной записью с логином 

<

данные изъяты> просмотрел объявления интернет-магазинов с предложением стать у них курьером-закладчиком наркотиков. В ходе переписки он договорился с организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> что станет вместе с ним распространять наркотики через тайники-закладки. После этого от указанного лица через тайники - закладки он стал получать 

<

данные изъяты> кусками от 10 до 30 

<

адрес> 

<

данные изъяты> он потом фасовал у себя дома кусочками по 1 г, заворачивал во фрагменты целлофановых пакетов и закручивал в изоленту. Потом он делал тайники-закладки с расфасованными наркотиками по 1 свертку в 

<

адрес> в потайных местах в подъездах жилых домов. Места нахождения тайников - закладок он фотографировал на мобильный телефон, затем фотографии с описанием и с адресами тайников-закладок размещал на сайте автопродаж интернет-магазина. После продажи наркотиков причитающаяся ему часть заработанных денег поступала в виде криптовалюты «биткойн» от организатора интернет-магазина на его биткойн-кошелек, который он открыл при регистрации аккаунта на площадке 

<

данные изъяты> Полученные «биткойны» он впоследствии на площадке 

<

данные изъяты> переводил (конвертировал) в рубли при помощи размещенных на том же сайте сервисов обмена криптовалют. Полученные деньги он потом выводил на свой банковский счет карты 

<

данные изъяты> Фотографии с адресами тайников-закладок с наркотиками он передавал организатору интернет-магазина, размещая их на сайте автопродаж при помощи компьютера и под каждой фотографией делал текстовые описания.

В один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ когда он со знакомым ФИО1 находился у себя дома, последний сообщил, что хочет заниматься распространением наркотиков вместе с ним, на что он согласился. Все наркотики для продажи они хранили у него в квартире в 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ. - по 

<

адрес>На площадке 

<

данные изъяты> от организатора интернет-магазина 

<

данные изъяты> он получал адреса тайников с наркотиками, после чего они с ФИО1 вдвоем забирали из тайников на территории 

<

адрес> и различных районов 

<

адрес> оптовую партию 

<

данные изъяты> массой от 10 до 25 

<

адрес> у него дома полученный 

<

данные изъяты> они с ФИО1 фасовали кусочками по 1 г, заворачивали во фрагменты целлофановых пакетов и закручивали в изоленту. После этого они вдвоем оборудовали тайники-закладки в подъездах жилых домов 

<

адрес> и фотографировали их на свои телефоны. Затем полученные фотографии с описанием и с адресами тайников-закладок он отсылал на сайт автопродаж интернет-магазина. Часть заработанных денег он несколько раз отдавал ФИО1 

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ незадолго до их задержания от организатора интернет-магазина он получил адрес нового тайника-закладки с наркотиками. Затем они с ФИО1 забрали 

<

данные изъяты> массой около 25 г из тайника-закладки, расположенного в 

<

адрес> Около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал к нему домой по 

<

адрес> где они расфасовали часть наркотического средства, разделив его на 11 частей, которые упаковали во фрагменты полимерных пакетов и изоленту черного цвета. Наркотик они разламывали на одинаковые куски, потом взвешивали на весах. Он сделал 6 свертков, а ФИО1 - 5. В свертки они также закладывали ниодимовые магниты, чтобы их можно было закрепить к металлическим поверхностям в тайниках. Затем они с ФИО1 направились на 

<

адрес>, где в подъездах жилых домов № стали размещать наркотики по 1 свертку в тайниках-закладках, которые оборудовали в почтовых ящиках, мусоропроводах, на верхней планке и между створками дверей шахты лифта. Он размещал по тайникам имевшиеся у них свертки с наркотиками, а ФИО1 места нахождения тайников - закладок фотографировал на свой мобильный телефон, чтобы потом переслать ему полученные фотоизображения в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> чтобы он их отослал на сайт автопродаж интернет-магазина. Когда они разместили все наркотики по тайникам-закладкам, и вышли на улицу из подъезда 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. Затем их доставили в 

<

данные изъяты> В ходе досмотра у ФИО1 изъяли мобильный телефон, на который он фотографировал места нахождения тайников-закладок с наркотиками. Затем по месту его проживания по 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого была обнаружена оставшаяся часть наркотического средства 

<

данные изъяты> которую они с ФИО1 планировали распродать в последующем. Также в ходе обыска у него изъяли сотовый телефона 

<

данные изъяты> и компьютер, с помощью которых он выходил на интернет-площадку 

<

данные изъяты> и вел общение по поводу сбыта наркотиков с организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 участвовали в осмотрах, в ходе которых показывали сотрудникам полиции, где прятали наркотики, которые потом изымались. Он не согласен с квалификацией его действий по сбыту наркотических средств по 12-ти эпизодам. Его действия охватывались единым умыслом на сбыт всей партии и должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

На свой банковский счет в 

<

данные изъяты> он выводил денежные средств через приложение 

<

данные изъяты> установленное в его мобильном телефоне: в 11:38 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей; в 03:46 ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; в 15:33 ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей; в 21:01 ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рубль; в 23:57 ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей, в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей. Эти денежные суммы приходили со счетов разных, ранее ему неизвестных лиц. Это делалось для того, чтобы было максимально сложно отследить, откуда на карту пришли указанные деньги и за что.

Занимаясь незаконным сбытом наркотиков, он понимал, что использование интернет-площадки 

<

данные изъяты>, расположенной в закрытом разделе сети Интернет, куда попасть через обычные браузеры невозможно, использование «биткойнов», а также интернет- сервисов по обмену криптовалют для получения причитающейся части денежных средств от незаконного сбыта наркотиков было организовано для того, чтобы маскировать преступные доходы и тем самым избежать возможного привлечения к уголовной ответственности правоохранительными органами. Тем не менее, занимаясь распространением наркотиков, он предоставил организатору интернет-магазина 

<

данные изъяты> данные о своем криптовалютном биткойн кошельке, на который он получал причитающуюся ему часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков в виде криптовалюты «биткойн». В последующем с указанной криптовалютой он проводил финансовые операции по переводу (конвертации) в рубли при помощи интернет-сервисов по обмену криптовалют, а также по переводу указанных денежных средств на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> которые затем тратил на свои нужды. При этом он понимал, что все указанные операции производятся для того, чтобы скрыть источник происхождения получаемых денежных средств, то есть с целью их легализации, то есть для придания правомерного вида их происхождения и использования.

В целом аналогичным образом излагал обстоятельства совершения преступлений подсудимый ФИО10 и в ходе очной ставки, проведенной с подсудимым ФИО1 (т. 1 л.д. 77-79). 

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО10 показал место, где был оборудован тайник, из которого он с ФИО1 забрал оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты> а также места, где им с ФИО1 были оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством (т. 3 л.д. 99-106).

Из материалов уголовного дела явствует, что в ходе всех допросов ФИО10 органами предварительного следствия были соблюдены его процессуальные права: ему разъяснялось право, а не обязанность давать показания по делу, допрос проводился с участием адвоката. 

В силу изложенного суд не находит оснований подвергать сомнению эти показания ФИО10 и его явки с повинной с точки зрения их допустимости, а потому, признавая их достоверными, кладет в основу приговора.

Эти показания подсудимого ФИО10 подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, свидетелей и совокупностью других доказательств по делу.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным в совершении преступлений и с учетом его оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 233-235, т. 3 л.д. 67-69, 147-152, 193-198), и подтвержденных в суде, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно от друга ФИО10, что тот занимается распространением наркотиков вместе с неустановленным организатором интернет-магазина под названием 

<

данные изъяты> на площадке 

<

данные изъяты> Со слов ФИО10, от этого организатора он получал наркотик 

<

данные изъяты> массами по 10 г, 20 г и 30 г, который фасовал кусочками по 1 г, заворачивал в куски полимерной пленки, изоленту и прятал их в тайники-закладки для покупателей. Места тайников-закладок для покупателей ФИО10 фотографировал на мобильный телефон, затем эти фотографии с описанием и адресами закладок отправлял на страницу интернет-магазина, с которой потом шла продажа наркотика. ФИО10 показывал ему страницу интернет-магазина на указаннойинтернет-площадке, а также свою учетную запись, где у него имелся биткойн-кошелек. Насвой биткойн-кошелек ФИО10 от организатора получал причитающуюся ему часть выручки, которая была в виде криптовалюты «биткойн». ФИО10 также показывал, как при помощи имеющихся на площадке 

<

данные изъяты> интернет-обменников криптовалют он выводил те «биткойны» на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> переводя их в рубли. В последующем он тоже стал заниматься распространением наркотиков через закладки вместе с ФИО10 с начала декабря 2023 г. ФИО10 на площадке 

<

данные изъяты> от организатора интернет-магазина 

<

данные изъяты> получал адреса тайников с наркотиками. Затем они с ФИО10 с указанных адресов забирали наркотик - 

<

данные изъяты> Полученный 

<

данные изъяты> дома у ФИО10 они фасовали кусочками по 1 г, заворачивали во фрагменты целлофановых пакетов и закручивали в изоленту. Затем 

<

данные изъяты> в расфасованном виде они вдвоем размещали в тайниках-закладках в подъездах жилых домов. Места нахождения тайников-закладок они фотографировали на свои телефоны, после чего полученные фотографии с описанием и с адресами тайников-закладок 

<

данные изъяты> размещал на сайте автопродаж интернет-магазина. 

В один из дней начала 

<

данные изъяты> на аккаунт ФИО10 на площадке 

<

данные изъяты> от организатора интернет-магазина 

<

данные изъяты> пришел адрес тайника – закладки с 

<

данные изъяты> Они с ФИО10 забрали партию 

<

данные изъяты> из тайника-закладки в лесополосе 

<

адрес> Полученный 

<

данные изъяты> они привезли домой к ФИО10 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он приехал к ФИО10 домой и они вдвоем расфасовали часть полученного наркотического средства, разделив его на 11 кусков, каждый из которых был примерно по 1 

<

адрес> они упаковали во фрагменты полимерных пакетов и изоленту черного цвета. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов они с ФИО10 направились на 

<

адрес>, где в подъездах жилых домов № разместили наркотики по 1 свертку в нескольких тайниках-«закладках», которые оборудовали в почтовых ящиках, в мусоропроводах и в лифтовых шахтах. При помощи неодимовых магнитов ФИО10 крепил 

<

данные изъяты> в свертках к металлическим поверхностям, а он на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>» фотографировал места нахождения тайников-«закладок» и делал текстовые описания, чтобы потом ФИО10 разместил их на сайте интернет-магазина. Когда они разместили все наркотики по тайникам, на улице возле 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. В отделе полиции в ходе досмотра у него изъяли мобильный телефон 

<

данные изъяты> на который он фотографировал места нахождения тайников-«закладок» с наркотиками. В ходе обыска дома у ФИО10 была изъята оставшаяся часть 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в осмотрах, в ходе которых показывал сотрудникам полиции, где вместе с ФИО10 прятал наркотики. Он не согласен с квалификацией его действий по сбыту наркотических средств по 12-ти эпизодам. Его действия охватывались единым умыслом на сбыт всей партии и должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он приехал в гости к ФИО10 по 

<

адрес> и увидел, как последний нарезал и взвешивал на электронных весах какое-то вещество коричневого цвета, затем размещал его в черный сверток. Перед выходом на улицу ФИО10 положил эти предметы себе в карман. На улице ФИО10 сказал, что у него с собой нет телефона, и попросил его телефон 

<

данные изъяты> Во время прогулки они заходили в дома 

<

адрес> где ФИО10 в подъездах делал фотографии почтовых ящиков, дверей лифта, мусоропроводов. Когда он поинтересовался у ФИО10, что он делает с его телефоном, тот ничего внятного не пояснил. Когда они были в последнем доме, ему стало известно от ФИО10, что тот на фотографиях делал описание местонахождения тайника с наркотическим средством. В последующем ФИО10 указанные изображения должен был направить в мобильном приложении 

<

данные изъяты> на свой аккаунт 

<

данные изъяты> Также ФИО10 сказал ему, что в подъездах домов делал тайники с наркотическим средством, зарабатывая таким образом деньги. Никакого отношения к наркотикам он (ФИО1) не имел и не имеет. Выходя из лифта, ФИО10 вернул ему телефон. Если бы он знал, что делает с его телефоном ФИО10, он не дал бы ему телефон и не ходил бы с ним. Когда он с ФИО10 выходил из подъезда 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 53-56).

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО1 указанные показания не подтвердил. ФИО1 показал, что подтверждает показания, данные в суде и в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 233-235, т. 3 л.д. 67-69, 147-152, 193-198), и признает вину в предъявленном обвинении в полном объеме, раскаивается в содеянном.

В основу приговора суд кладет показания ФИО1, данные в ходе судебного следствия и предварительного следствия в присутствии защитника в т. 1 л.д. 233-235, т. 3 л.д. 67-69, 147-152, 193-198, которые согласуются с совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств, которые признаны судом достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.Органом предварительного следствия эти показания ФИО1 были получены в присутствии защитника с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона и их объективность с точки зрения допустимости у суда сомнений не вызывает. Перед началом допроса подсудимому разъяснялись права, в том числе и положения ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от них. В протоколе допроса ни подсудимый, ни его защитник каких-либо замечаний не вносили и своими подписями удостоверили правильность изложенных в протоколе допроса показаний. Кроме того, все эти показания носят последовательный характер и не противоречат друг другу, как в целом, так и в деталях. 

Виновность подсудимых ФИО10 и ФИО1 в совершении преступлений кроме признательных показаний подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель ФИО14, сотрудник полиции, в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 168-171), чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства, показал, что незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> преимущественно осуществляется через интернет-магазины, действующие в режиме сайтов автопродаж. Сначала организатор интернет-магазина осуществляет поставки наркотического средства в регион присутствия, где через сеть Интернет подбирает курьеров-закладчиков, которым передает наркотические средства «оптовыми» партиями бесконтактным способом через тайники-закладки. Курьеры-закладчики фасуют полученные наркотические средства в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, и в указанном виде размещают их в тайники-закладки, так называемыми «розничными» партиями. Места нахождения тайников с наркотическими средствами курьеры-закладчики фотографируют, после чего вместе со сведениями о местах нахождения указанных наркотиков передают с использованием сети Интернет организатору интернет-магазина, который осуществляет непосредственную продажу наркотиков, сокрытых в тайниках, приобретателям бесконтактным способом, также при помощи сети Интернет. Интернет-магазины размещаются в сети 

<

данные изъяты> - в 

<

данные изъяты>, содержащих среди прочего информацию о местах и способах приобретения и сбыта наркотических средств, распространение которых в Российской Федерации запрещено, доступ к которым возможен только посредством использования 

<

данные изъяты> – программ, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение. Наиболее распространенной интернет-площадкой, на которых организаторы незаконного сбыта наркотических средств размещают сайты своих интернет-магазинов, является 

<

данные изъяты>Когда приобретатели наркотиков заходят на сайт автопродаж, то изучают представленный там ассортимент наркотических средств. Через меню приобретатель выбирает желаемое наркотическое средство, оплачивает его стоимость и также в автоматическом режиме получает адрес тайника – закладки в виде фотографии с указанием координат тайника с наркотическим средством, либо текстового описания места его нахождения, откуда его забирает. 

Распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, производится между участниками преступной группы посредством криптовалют. Общая масса денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулируется с «рабочих» банковских счетов, то есть с банковских счетов, на которые приобретатели наркотиков перечисляют денежные средства за приобретаемые наркотики, на криптовалютных кошельках организатора интернет магазина. С этих криптовалютных кошельков организатор интернет-магазина распределяет заработанные денежные средства от незаконного сбыта наркотиков на криптовалютные кошельки участников преступной группы. При этом при распределении денежных средств фактически используются ресурсы какого-либо обменника криптовалют. Сам обменник криптовалют представляет собой интернет-ресурс по переводу биткойнов в другие валюты (рубли, доллары США, евро и др.), который администрируется физическими лицами, имеющими в распоряжении множество счетов различных банков, оформленных на разных физических лиц, как правило, знакомых организаторов и работников интернет-обменника, либо которые предоставили свои банковские счета в пользование интернет-обменнику криптовалют за денежное вознаграждение. Если запросить выписку по банковскому счету курьера-закладчика наркотических средств, то переводы причитающихся ему сумм денежных средств за оборудованные тайники-закладки будут выглядеть как переводы на его счет денежных средств с банковских счетов физических лиц. При этом фактически ни указанные физические лица, ни организаторы интернет обменника криптовалют не осведомлены, что указанные денежные переводы фактически являются переводами денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, так как при зачислении денежной выручки, полученной от незаконного сбыта наркотиков, на счета обменника криптовалют, она смешивается с размещенной там общей денежной массой, находящейся в законном обороте. На практике перевод криптовалют с одного криптовалютного кошелька на другой, либо на банковскую карту выглядит в виде проведения указанной операции в соответствующем меню интернет-обменника, доступ к которому возможен как с компьютера, так и с мобильного телефона. 

Криптовалюты существуют независимо от государства и не подчинены никаким властным структурам, поэтому с их появлением они сразу же стали широко применяться организаторами незаконного сбыта наркотических средств. Электронные платежи между двумя сторонами происходят без посредников и необратимы, средства никто не может заблокировать (арестовать), даже временно. Хранение криптовалют осуществляется на так называемых криптовалютных кошельках, пароли доступа к которым для совершения операций с ними известны только владельцам указанных кошельков, обмен на обычные валюты происходит через онлайн-сервисы обмена цифровых валют, что делает государственное или частное управление системой невозможным. Использование криптовалюты позволяет исключить возможное вмешательство внешнего администратора (банков, налоговых органов, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами, а также сделать невозможным, либо затруднить установление источников их поступления на банковские счета. Поэтому криптовалюты стали широко применяться как средство платежей при совершении преступлений, а также обширно задействоваться при осуществлении легализации преступных доходов. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> было осуществлено задержание ФИО1 и ФИО10, которые в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являвшимся организатором интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> осуществляли незаконный сбыт наркотических средств через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. При этом было установлено, что созданный неустановленным организатором сбыта наркотических средств интернет-магазин, при помощи которого осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, действовал в режиме сайта автопродаж и размещался в сети 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> где у ФИО10 имелась своя учетная запись. 

Также было установлено, что ФИО10 за время преступной деятельности в составе преступной группы на свой криптовалютный кошелек, открытый на интернет-площадке 

<

данные изъяты> в криптовалюте «Биткойн» получал от её организатора причитающуюся ему часть денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, через сайт автопродаж интернет-магазина. Также установлено, что впоследствии с помощью размещенных на интернет – площадке 

<

данные изъяты> обменников криптовалют ФИО10 конвертировал указанные преступные доходы из криптовалюты «Биткойн» в рубли Российской Федерации, которые переводил на принадлежащий ему банковский счет в 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15, сотрудника полиции, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты> имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица на территории 

<

адрес> организовали и осуществляют сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> через тайники – «закладки» в подъездах жилых домов на территории 

<

адрес>. Незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся через один из интернет-магазинов, организатор которого осуществлял поставки наркотического средства в 

<

адрес> где через сеть Интернет подбирал курьеров – «закладчиков», которым передавал наркотические средства «оптовыми» и «мелкооптовыми» партиями через тайники-«закладки».

ДД.ММ.ГГГГ в Управление поступила оперативная информация о том, что к незаконному сбыту наркотических средств указанным способом причастны ФИО10 и ФИО1 Из поступившей информации следовало, что ФИО10 и ФИО1 получают от неустановленного организатора незаконного сбыта наркотических средств «оптовые» партии наркотических средств, предназначенные для незаконного сбыта, которые впоследствии в расфасованном виде раскладывают по тайникам в различных районах 

<

адрес>. Накануне задержания ФИО10 и ФИО1 информация аналогичного характера также поступила из оперативного отдела 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ими были спланированы и проведены мероприятия, направленные на задержание указанных лиц, доставление их в помещения правоохранительных органов, проверку их причастности к незаконному сбыту наркотических средств. По оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 планировали встретиться на территории 

<

адрес> Около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО1 были задержаны возле жилого дома по 

<

адрес> после чего были сопровождены в помещение ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 при себе был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> В ходе осмотра в памяти мобильного телефона ФИО1 были обнаружены фотографии участков подъездов жилых домов с описанием, предположительно содержавшие сведения об оборудованных ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО10 тайниках-закладках с наркотиками, которые они получили от неустановленного соучастника накануне задержания на территории 

<

адрес>

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ с участием 2-х незаинтересованных лиц, а также с участием ФИО1 и ФИО10 по каждому из 11-ти адресов в подъездах жилых домов 

<

адрес>, обнаруженных в описаниях к фотографиям из мобильного телефона ФИО1, были проведены 11 осмотров мест происшествий, в ходе каждого из которых было обнаружено по 1 свертку из изоленты черного цвета. Обнаруженные 11 свертков были изъяты и направлены на исследование, по результатам которых было установлено, что в них находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д.143-146).

Свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный оперативного отдела 

<

данные изъяты> в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 65-66) показал, что в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ из оперативных источников поступила информация о том, что ФИО1 и ФИО10 причастны к незаконному сбыту наркотических средств через тайники-закладки, которые они оборудовали на территории 

<

адрес>. Указанную информацию он передал в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в 11-ти осмотрах мест происшествий, которые проводились в подъездах жилых домов 

<

адрес> В ходе указанных осмотров также принимали участие ФИО1 и ФИО10, которые добровольно показывали им места, где оборудовали тайники-закладки с наркотиками для покупателей. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены 11 свертков из изоленты черного цвета.

Объективно вина подсудимых в совершении указанных в описательной части приговора преступлений также установлена материалами дела, исследованными в судебном заседании.

ФИО8 в протоколах явки с повинной указал, что он совместно с ФИО9 осуществлял незаконный сбыт наркотических средств через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Около 4-х дней назад он с ФИО9 забрал 

<

данные изъяты> весом 25 г. возле 

<

данные изъяты> Затем у него дома они расфасовали 

<

данные изъяты> по 1 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в подъездах жилых домов 

<

адрес> они оборудовали ряд тайников-закладок с наркотическим средством 

<

данные изъяты> для последующего сбыта через интернет магазин 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> Места расположения тайников ФИО9 фотографировал на свой телефон (т. 1 л.д. 17, т. 2 л.д. 31, 58, 82).

В явке с повинной ФИО8 указал, что в период с одного из дней начала 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ он, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на территории 

<

адрес>, получил преступный доход в размере 418 625 рублей. Получив указанные денежные средства в виде криптовалюты «Биткойн» на свой обезличенный криптовалютный кошелек, открытый им для целей получения причитающейся ему части денежных средств от сбыта наркотиков, и сокрытия истинного источника происхождения своих доходов, он впоследствии легализовал указанные денежные средства путем проведения финансовых операций по конвертации полученной криптовалюты «Биткойн» в рубли при помощи интернет-сервисов по обмену криптовалют на «закрытой» интернет-площадке 

<

данные изъяты> После этого полученные им денежные средства в сумме 418 625 рублей при помощи тех же интернет-сервисов по обмену криптовалют он вывел на свои банковские карты 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 160).

ФИО9 в протоколе явки с повинной указал, что ДД.ММ.ГГГГ в подъездах жилых домов по адресам: 

<

адрес>, 54, 56 и 56 

<

адрес>, он вместе с ФИО8 оборудовал 8-9 тайников-закладок, места нахождения которых находятся в его мобильном телефоне «iPhone». Эти фотографии он должен был перенаправить ФИО8 в приложении 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 10).

Подсудимые в суде подтвердили явки с повинной.

В ходе личного досмотра ФИО9 был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 6). В ходе осмотра указанного сотового телефона в его памяти обнаружены фотографии с изображениями участков подъездов домов, в том числе обработанных с использованием мобильного телефона, содержащие в себе пометки в виде произвольных начертаний, а также текстовым описанием, которые обозначают место расположения интересующего объекта, содержится информация о местах нахождения оборудованных ФИО9 и ФИО8 тайников с наркотическими средствами, предназначенными для последующей передачи приобретателям.Так, установлено, что на фотографии с текстовым описанием 

<

данные изъяты> содержится информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,94 г. (т. 1 л.д. 22-27, т. 3 л.д. 57-64). 

В ходе обыска в жилище ФИО8 по 

<

адрес>, проведенного в период с 21:00 по 22:00 ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены и изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> пластиковый контейнер с электронными весами и мотком изоленты черного цвета, куски спрессованного вещества темного цвета; мобильные телефоны 

<

данные изъяты> а также системный блок персонального компьютера 

<

данные изъяты> которые в последующем были осмотрены. В ходе осмотра мобильного телефона 

<

данные изъяты> в его памяти обнаружены фотоизображения, на которых зафиксированы: интерфейс (рабочее окно) сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> а также переписка ФИО8 с его организатором по вопросам незаконного сбыта наркотических средств; интерфейс криптовалютного кошелька учетной записи ФИО8 на интернет-площадке 

<

данные изъяты> его баланс на момент создания изображения в рублях (RUB) и биткойнах (BTC), а также история платежей. Также осмотрен принадлежащий ФИО8 системный блок с логотипом 

<

данные изъяты>» с установленной в его памяти программой 

<

данные изъяты> использованной ФИО8 для выхода на интернет-площадку 

<

данные изъяты> на которой он общался с организатором интернет-магазина 

<

данные изъяты> от которого получал сведения о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотиков и которому сообщал места нахождения сделанных тайников. В операционной системе «Корзина» обнаружены файлы, которые были восстановлены в папке «Изображения». В них содержались фотоизображения участков подъездов домов, содержащих пометки, текстовое описание, которые пересылались на сторонние интернет – ресурсы. Файлы были созданы ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 9-10, т. 3 л.д. 107-114, 228-233, 234-236, 239-244, 245).

ДД.ММ.ГГГГ с участием подсудимого ФИО8, его защитника и свидетеля ФИО14 осмотрена интернет-площадка 

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что данная интернет – площадка находится в запрещенных сегментах сети Интернет, то есть в сети 

<

данные изъяты> и доступ к ней может осуществляться лишь посредством специального программного обеспечения программы 

<

данные изъяты> На интернет-площадке 

<

данные изъяты> размещены множество сайтов интернет-магазинов по продаже наркотических средств, в том числе наркотического средства гашиш дистанционно через тайники-закладки, оплата которых производится при помощи криптовалюты «Биткойн». Также в ходе осмотра установлено, что на интернет-площадке зарегистрированному на ней лицу предоставляется возможность использования криптовалютного кошелька, а также ресурсов размещенных там обменников криптовалют, которые позволяют конвертировать (обменивать) криптовалюты, в частности криптовалюту «Биткойн», в другие валюты, в том числе в рубли (т. 3 л.д. 88-96).

АО «Тинькофф Банк» представлены сведения о заключенных с ФИО8 и ФИО9 договорах (т. 2 л.д. 112-113, 114-163).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что объектом осмотра является выписка о движении денежных средств по счету 

<

данные изъяты> № ФИО8, на который в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ со счетов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, проживающихза пределами территории Чувашской Республики на территории иных субъектов РФ, и не являющимися лицами из числа дружеских и родственных связей ФИО8, неоднократно осуществлялись переводы крупных денежных сумм: в 11:38 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 84 945 рублей с расчетного счета ФИО2; в 03:46 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60 528 рублей с расчетного счета ФИО3;в 15:33 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 85 362 рублей с расчетного счета ФИО4; в 21:01 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 110 001 рубль с расчетного счета ФИО5; в 23:57 ДД.ММ.ГГГГ в сумме 77 789 рублей с расчетного счета ФИО6, в общей сумме 418 625 рублей.

В ходе осмотра выписок по счетам ФИО8 и ФИО9 установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в 13:13 ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 со своего банковского счета № осуществлен перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковский счет ФИО9 №. 

Также установлено, что ФИО8 по банковской карте в указанный период ежедневно совершались многочисленные финансовые операции по снятию денежных средств со счета посредством оплаты товаров и услуг различных торговых организаций и организаций, оказывающих бытовые услуги, а также путем переводов их на счета других лиц (т. 3 л.д. 117-122,129, т. 2 л.д. 112-113, 114-163).

В ходе осмотра CD-R диска с детализациями телефонных соединений абонентских номеров № и № оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> зарегистрированных на ФИО16, ФИО7, которыми пользовались подсудимые ФИО9 и ФИО8, установлено, что в период с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ сотовым оператором фиксировались в основном GPRS соединения пользователей указанных абонентских номеров, что свидетельствует о преимущественном использовании для связи при общении с другими абонентами и друг с другом сети Интернет и интернет-мессенджеров, возможности которых предоставляют своим пользователям услуги соединений, защищенных от контроля правоохранительными органами.

Данными детализации установлено, что в момент исходящего GPRS-соединения в 10:47 ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон ФИО9 с сим-картой с абонентским номером № находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего с 11:30 по 14:47 ДД.ММ.ГГГГ мобильные телефоны ФИО1 и А.Д.ОБ. с установленными в них соответственно сим-картами с абонентскими номерами №, № при осуществлении телефонных соединений находились в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес> то есть в одном районе с местом нахождения квартиры по месту проживания ФИО8 по 

<

адрес>

В период с 14:50 по 15:59 ДД.ММ.ГГГГ мобильные телефоны ФИО1 и ФИО10 с установленными в них сим-картами с указанными абонентскими номерами находились в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам в 

<

адрес> то есть в одном районе с местами нахождения жилых домов по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 142, 161-167).

Кроме того виновность ФИО10 и ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Эпизод 1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:10 до 16:30 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> в загрузочном клапане мусоропровода между 4 и 5 этажами обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 1 л.д. 135-139, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде спрессованного комочка темно-коричневого цвета является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,94 г (т. 2 л.д. 168-172).

Эпизод 2

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:45 до 16:05 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> между 1 и 2 этажами изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета.Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 1 л.д. 156-160, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде спрессованного комочка темно-коричневого цвета является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,97 г (т. 2 л.д. 180-184).

Эпизод 3

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:23 до 15:40 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> между металлическим электромагнитным замком и косяком входной двери обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 1 л.д. 196-200, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,93 г (т. 2 л.д. 191-194).

Эпизод 4

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:55 до 15:15 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> в загрузочном клапане мусоропровода между 7 и 8 этажами обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 2 л.д. 64-68, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,94 г (т. 2 л.д. 201-204).

Эпизод 5

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:30 до 14:50 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> сверху на двери лифтовой шахты на 6 этаже обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 1 л.д.177-182, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,96 г (т. 2 л.д.211-214).

Эпизод 6

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:10 до 14:25 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> в почтовом ящике 

<

адрес> между 1 и 2 этажами обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 2 л.д.37-41, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,98 г (т. 2 л.д.221-224).

Эпизод 7

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:40 до 14:00 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> в загрузочном клапане мусоропровода между 5 и 6 этажами обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 1 л.д.96-100, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде спрессованного комочка темно-коричневого цвета является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,96 г (т. 2 л.д.231-235).

Эпизод 8

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:50 до 13:30 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> на металлическом каркасе верхней части дверного проема лифтовой шахты на 3-м этаже обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 1 л.д.31-36, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,97 г (т. 2 л.д.242-245).

Эпизод 9

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:42 до 17:00 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> между полом и накладкой у основания трубы мусоропровода между 6 и 7 этажами обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 2 л.д.88-92, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,95 г (т. 2 л.д.252-255).

Эпизод 10

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:35 до 17:50 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> в промежутке между левыми створками дверей лифтовой шахты на 5 этаже обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 1 л.д.114-118, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса вещества составила 0,95 г (т. 3 л.д.5-8).

Эпизод 11

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:05 до 17:28 в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

адрес> в промежутке между правыми створками дверей лифтовой шахты на 3 этаже обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятый сверток с веществом был направлен на экспертизу, осмотрен (т. 1 л.д.214-218, т. 3 л.д. 228-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,94 г (т. 3 л.д.15-18).

Эпизод №

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения в виде спрессованных комочков темно-коричневого цвета, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО10 по 

<

адрес> проведенного в период с 21:00 по 22:00 ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса веществ составила 9,29 г и 6,13 г (объекты 2 и 3), общая масса составила 15,42 г; на измерительной платформе (чаше) весов имеется наслоение вещества темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т. 3 л.д. 25-30).

Приведенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга в деталях, получены без нарушений норм закона, потому суд, признавая их допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Преступления ФИО10 и ФИО1 совершены умышленно, они осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления. ФИО10 и ФИО1 заведомо было известно, что незаконные приобретение, хранение, перевозка с целью сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации. ФИО10 также было известно, что совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, запрещены уголовным законодательством Российской Федерации.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о наличии у каждого из подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от действий третьих лиц, а у ФИО10 также умысла на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления.

Суд находит несостоятельным довод стороны защиты о том, что действия подсудимых ФИО10 и ФИО1 по фактам оборудования тайников – закладок с наркотическим средством (эпизоды № 1-11) и обнаруженных в ходе обыска наркотических средств, хранившихся с целью сбыта по месту жительства ФИО10 (эпизод № 12), следует квалифицировать как единое продолжаемое преступление по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что, получив от неустановленного лица сведения с координатами тайника - закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 25,91 г, и забрав его, ФИО10 и ФИО1 преследовали цель сбыть полученную партию наркотиков, для реализации которой они перевезли наркотики по месту проживания ФИО10, часть из которых при помощи электронных весов и полимерных пакетов расфасовали на более мелкие партии весом около 1 г, и намеревались вдвоем, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом согласно распределенным ролям, реализовать их путем размещения в тайниках-закладках.

В связи с этим попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении подсудимыми единого продолжаемого преступления, поскольку каждое их действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим средством.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, количество этих закладок и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные тайники-«закладки», предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или куратором – неустановленным лицом) о реализации разово всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимых, не следует. Напротив, их действия по фасовке на мелкие дозировки наркотического средства с разложением в разных местах были обусловлены «доходностью» этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленность потребителей, поскольку установлено, что наркотическое средство сбывалось подсудимыми за денежное вознаграждение, размер которого как раз и зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

То есть, умысел ФИО10 и ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

При таких фактических обстоятельствах, свидетельствующих о наличии у подсудимых умысла на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, их действия подлежат квалификации как совокупность самостоятельных преступлений по двенадцати эпизодам.

В соответствии с п. п. 6, 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 7 июля 2015 г. № 32 «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств и иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества заведомо добытого преступным путем» для целей статей 174 и 174.1 УК РФ под финансовыми операциями могут пониматься любые операции с денежными средствами (наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.).

При этом, по смыслу закона, указанные финансовые операции и сделки заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения (основным преступлением).

Под целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступления), как обязательным признаком составов преступлений, предусмотренных статьями 174 и 174.1 УК РФ, следует понимать сокрытие преступного происхождения, местонахождения, размещения, движения имущества или прав на него. Данная цель может быть установлена на основании фактических обстоятельств дела, указывающих на характер совершенных финансовых операций или сделок, а также иных сопряженных с ними действий виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта преступного приобретения имущества и обеспечение возможности его свободного оборота. Такая цель может проявляться, в частности: в совершении финансовых операций или сделок по обналичиванию денежных средств, приобретенных преступным путем (в результате совершения преступления), в том числе с использованием расчетных счетов фирм- «однодневок» или счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств; в совершении финансовых операций или сделок с использованием электронных средств платежа, в том числе принадлежащих лицам, не осведомленным о преступном происхождении электронных денежных средств.

Судом установлено, что за свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО10 получал от неустановленного лица вознаграждение в виде «биткойнов» на виртуальный биткойн-кошелек, привязанный к созданному им аккаунту. Затем ФИО10 с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, используя банковские технологии (электронные деньги, пластиковые карты), позволяющие избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации его и лиц, совершающих операции, ФИО10, находясь в не установленной следствием квартире, расположенной в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, а в последующем по 

<

адрес> виртуального счета, с помощью ресурсов интернет - площадки 

<

данные изъяты> и размещенных на ней не установленных следствием интернет-сервисов по обмену криптовалют, использовавших в своей деятельности имевшиеся в их распоряжении счета в 

<

данные изъяты> открытые на определенное число физических лиц, путем проведения безналичных финансовых операций конвертировал находящиеся на своем криптовалютном кошельке электронные денежные средства, полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств из криптовалюты «биткойн» в рубли Российской Федерации, а затем совершил финансовые операции по переводу полученных преступным путем денежных средств в безналичном виде на принадлежащий ему банковский счет, после чего распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, избранный ФИО10 способ получения денежных средств путем проведения последовательных финансовых и банковских операций, а именно: зачисление денежных средств на подконтрольный виртуальный счет - криптовалюту «биткойн», дальнейшее ее конвертирование через различные виртуальные обменники в рубли, перевод денежных средств на банковские карты, зарегистрированные на другие лица и их обналичивание через банковские терминалы, свидетельствует о наличии у подсудимого ФИО10, действующего совместно по предварительному сговору с другими участниками преступной группы, цели легализовать денежные средства.

Для наличия состава преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, не требуется обязательного вовлечения легализуемых денежных средств в экономический оборот, поскольку ответственность по указанной статье закона наступает при установлении самого факта совершения финансовых операций с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом.

Анализируя доказательства в их совокупности, которые являются относимыми и допустимыми, суд считает доказанной виновность подсудимых ФИО10 и ФИО1 в совершении указанных в описательной части приговора преступлений и квалифицирует действия:

ФИО10 и ФИО1 каждого: - по эпизодам покушения на сбыт наркотических средств массами 0,94 г, 0,97 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,94 г (эпизоды № 1-11) каждый из одиннадцати эпизодов по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору; по эпизоду № 12 покушения на сбыт наркотического средства массой 15,42 г. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Также действия ФИО10 по эпизоду № суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ как легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, т.е. совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующие признаки преступлений нашли свое подтверждение в судебном заседании.

О совершении преступлений «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют совместные, согласованные - с распределением ролей действия подсудимых и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств. 

Наркотические средства для сбыта передавались неустановленным лицом ФИО10 и ФИО1 бесконтактным способом, при этом их действия носили согласованный характер и были направлены на достижение единой преступной цели.

Суд находит установленным наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так как именно сеть «Интернет» использовалась подсудимыми для получения от неустановленного лица посредством электронной интернет-переписки с использованием сайта интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты>партии наркотических средств для раскладки для последующего сообщения неустановленному лицу мест закладок для передачи указанной информации потребителямнаркотическихсредств.Таким образом, ФИО10 и ФИО1 осуществляли бесконтактный сбыт наркотических средств, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями и дополнениями). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 общая масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) 15,42 г (эпизод № 12) является значительным размером.

Все указанные преступления (эпизоды № 1-12) носят неоконченный характер, т.к. подсудимые, действуя совместно с неустановленным лицом, свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств не смог довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, также нашел свое подтверждение в судебном заседании.

О совершении преступления «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимого ФИО10 и неустановленных лиц (других участников преступной группы), направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ими в результате совершения преступлений, путем использования ресурсов интернет - площадки 

<

данные изъяты> и размещенных на ней не установленных следствием интернет-сервисов по обмену криптовалют, путем проведения безналичных финансовых операций на имевшиеся в их распоряжении счета в 

<

данные изъяты> открытые на определенное число физических лиц.

В ходе предварительного следствия не допущено существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона и нарушений прав участников процесса.

Оснований, предусмотренных ст. 237 УПК РФ, для возвращения уголовного дела прокурору не имеется. 

ФИО10 и ФИО1 под наблюдением у врача-психиатра не состоят (т.3 л.д. 205, т. 4 л.д. 35).

Согласно заключению амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т. 3 л.д. 36-37). 

Из заключения амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т. 3 л.д. 43-45).

Указанные экспертные заключения выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает. Заключения оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям статьи 204 УПК РФ. Оснований не доверять заключениям экспертов у суда не имеется. С учетом выводов экспертов, личности подсудимых и их поведения в ходе судебного разбирательства суд приходит к выводу, что преступления совершены ими во вменяемом состоянии. 

Оснований для назначения ФИО10 и ФИО1 принудительных мер медицинского характера суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимым суд исходит из положений ст.60 УК РФ, то есть учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их личности, в том числе обстоятельства, смягчающие им наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей; на основании ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия каждого в совершении преступлений, значение участия каждого для достижения целей преступлений.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым ФИО10 умышленные преступления относятся к категории особо тяжких и средней тяжести (ч. 3 ст. 174.1 УК РФ), а совершенные ФИО1 - к категории особо тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения умышленных преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяний, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения ФИО10 и ФИО1 категории преступлений на менее тяжкую.

ФИО10 совершеннолетний (т.4 л.д.32), не судим, ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.4 л.д. 33-34), под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» не находится (т. 4 л.д. 36), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.37-38), по месту работы и учебы характеризуется положительно (т.4 л.д.39-43); занимается общественно - полезным трудом (т. 4 л.д. 39).

Смягчающими ФИО10 наказание обстоятельствами суд признает по всем эпизодам: на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной (т. 1 л.д. 17, т. 2 л.д. 31, 58, 82, т. 3 л.д. 160), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в содействии правоохранительным органам, вдаче признательных показаний, разблокировке для осмотра своего сотового телефона, в котором находилась информация о его преступной деятельности, в том числе в соучастии с иными лицами, участие в осмотре интернет-площадки 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 62-65, т. 3 л.д. 70-75, 84-87, т. 4 л.д. 20-25, т. 3 л.д. 88-96, 107-114);в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья, наличие заболеваний (т. 5 л.д. 35-36); наличие благодарностей, дипломов (т. 4 л.д. 44, 46-47);внесение добровольных пожертвований 

<

данные изъяты> на строительство храма, уставные цели организации 

<

данные изъяты> в благотворительный фонд 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 45, 48, 49, т. 5 л.д. 38, 39); наличие ряда тяжелых заболеваний у его бабушки ФИО18, которой ФИО10 оказывал помощь (т. 5 л.д. 43-52).

Иных смягчающих, а также отягчающих наказание ФИО10 обстоятельств не имеется. 

На основании изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, совершение им умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения, а также преступления средней тяжести в сфере экономической деятельности, так и необходимость достижения цели уголовного наказания (ч. 2 ст. 43 УК РФ), суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО10 лишь в условиях изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы по всем эпизодам, поскольку только изоляция подсудимого от общества будет отвечать целям наказания. Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает по всем эпизодам, а по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ суд не усматривает оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ. 

Принимая во внимание то, что подсудимый ФИО10 активно содействовал раскрытию и расследованию преступлений, его личность, не судимого, характеризующегося в целом положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, суд не назначает ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, поскольку совершенное преступление не связано с какой-либо его деятельностью либо занимаемой должностью.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также в целях обеспечения исполнения приговора на основании ч.ч. 1,2 ст.97, ст. 255 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 4 л.д. 28-29, 30) на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

ФИО1 совершеннолетний (т.3 л.д.202), не судим, ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.3 л.д.203-204), под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» не находится (т. 3 л.д. 206), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 207, 208), по месту жительства соседями и учебы характеризуется положительно (т.3 л.д. 209-210), является лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином (т. 3 л.д. 211); на момент заключения под стражу обучался на 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 209).

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает по всем эпизодам: на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 1 л.д. 10), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в содействии правоохранительным органам, в даче признательных показаний, разблокировке для осмотра своего сотового телефона, в котором находилась информация о его преступной деятельности, в томчисле и в соучастии с иными лицами (т. 1 л.д. 6, 10, 22-27, т. 3 л.д. 147-152, 193-198); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном; наличие ряда поощрений за различные достижения в творческой и спортивной деятельности, учебе (т.3 л.д. 212-226);осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином и престарелой бабушкой ФИО19, имеющей ряд тяжелых заболеваний (т. 3 л.д. 211, т. 5 л.д.60); наличие заболеваний у его матери ФИО16 (т. 5 л.д. 59).

Иных смягчающих, а также отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

На основании изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, совершение им особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения, необходимость достижения цели уголовного наказания (ч. 2 ст. 43 УК РФ), суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 лишь в условиях изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы по всем эпизодам, поскольку только изоляция подсудимого от общества будет отвечать целям наказания. Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание то, что подсудимый ФИО1 не судим, характеризуется в целом положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, суд не назначает ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимого, а также в целях обеспечения исполнения приговора на основании ч.ч. 1,2 ст.97, ст. 255 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу (т. 1 л.д. 80-82, 229, т. 3 л.д. 53-54, 82-83, 138-139, т. 4 л.д. 66-67, 259-260, т. 5 л.д. 14).

При назначении наказания ФИО10 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем эпизодам и ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизодам №№ 1-12. 

При назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом указанных норм ФИО10 и ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,не может быть назначено наказание более 7 лет 6 месяцев лишения свободы (15 *2/3*3/4).Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен подсудимому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В данном случае наказание ФИО10 и ФИО1 за совершение указанных преступлений должно быть назначено ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

С учетом изложенного наказание ФИО10 иФИО1 по совокупности преступлений суд считает необходимым назначить путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, что отвечает требованиям справедливости и соразмерности, не находя оснований для назначений наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО10 и ФИО1 следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Судьба вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с положениями статей 81, 309 УПК РФ. 

Вещественные доказательства:наркотические средства и их первоначальные упаковки, ниодимовые магниты, полимерные пакет и контейнер, моток изоленты, электронные весы на основании п.п. 1, 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить; сведения о движении денежных средств по счетам; оптический CD-R диск с детализацией телефонных соединений на основании п.5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует оставить при уголовном деле.

В судебном заседании установлено, что мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> изъятый в ходе обыска в жилище ФИО10 (т. 2 л.д. 9-10), принадлежит бабушке последнего ФИО18, не является средством совершения преступлений (т. 3 л.д. 107-114) и с учетом мнения ФИО10 подлежит возврату его матери ФИО7 для последующей передачи ФИО18

Исходя из положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудования и иные принадлежащие обвиняемому средства совершения преступления подлежат конфискации.

В судебном заседании установлено, что принадлежащие подсудимым ФИО10 и ФИО1 мобильные телефоны 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.22-27, т. 3 л.д. 107-114, т. 3 л.д. 245), а также системный блок персонального компьютера с логотипом 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 239-244, 245, т. 5 л.д. 5) использовались указанными лицами в качестве средств совершения преступлений, в связи с чем подлежат конфискации с обращением в собственность государства.

В соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 174.1 и ст. 228.1 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 настоящего Кодекса, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

В соответствии с ч. 2 ст. 104.2 УК РФ в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 настоящего Кодекса, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

В судебном заседании доказана виновность ФИО10 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 11-ти эпизодам), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО10 совместно с другими участниками преступной группы осуществил легализацию (отмывание) денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей,добытых в результате совершения преступлений, придав правомерный вид их владению, пользованию и распоряжению, в связи с чем в соответствии со ст. 104.1 и ст. 104.2 УК РФ с ФИО8 в доход государства подлежит взысканию 

<

данные изъяты> рублей в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступления. 

Руководствуясь статьями 296-300, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 11-ти эпизодам), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 11-ти эпизодам) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) годаза каждое преступление; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы насрок4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы насрок1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.104.1 и ст.104.2 УК РФ с ФИО10 взыскать 418 625 (четыреста восемнадцать тысяч шестьсот двадцать пять) рублей в доход государства в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступления.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 11-ти эпизодам), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 11-ти эпизодам) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев за каждое преступление; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы насрок4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2. ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

1. Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массами, оставшимися после исследования и экспертизы, - 0,83 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,84 г, 0,90 г, 0,88 г, 0,87 г, 0,92 г, 0,85 г, 0,89 г, 0,88 г, 15,24 г и их первоначальные упаковки в виде фрагментов прозрачных полимерных материалов, изоленты черного цвета, ниодимовые магниты, полимерный пакет, контейнер, моток изоленты черного цвета, электронные весы с наслоениями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> (т. 3 л.д. 234-236, 237-238), - уничтожить.

2. Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 245, т. 5 л.д. 5):

2.1. Мобильный телефон 

<

данные изъяты> - конфисковать, обратив в собственность государства; сим-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> – уничтожить;

2.2. Мобильный телефон 

<

данные изъяты> - конфисковать, обратив в собственность государства; сим-карту 

<

данные изъяты> и чехол из прозрачного полимерного материала – уничтожить;

2.3. Системный блок персонального компьютера с логотипом 

<

данные изъяты> - конфисковать, обратив в собственность государства;

2.4. Мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> и банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты> возвратить ФИО7; 

2.5. Сведения о движении денежных средств по счетам 

<

данные изъяты> ФИО10 и ФИО1 (т. 2 л.д. 112-163); оптический CD-R диск с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

3. Не признанный вещественным доказательством CD-R диск со сведениями о движении денежных средств по счетам ФИО10 и ФИО1 в 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г.Чебоксары, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.И. Рожкова